



| RECEITAS                                                                     | Previsão Inicial     | Previsão Atualizada  | Receitas Realizadas  | Saldo                |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                                | <b>81.149.461,03</b> | <b>81.218.461,03</b> | <b>22.437.688,70</b> | <b>58.780.772,33</b> |
| Receita Tributária                                                           | 10.833.294,61        | 10.833.294,61        | 3.589.512,79         | 7.243.781,82         |
| Receita de Contribuições                                                     | 1.600.000,00         | 1.600.000,00         | 440.459,45           | 1.159.540,55         |
| Receita Patrimonial                                                          | 1.209.911,81         | 1.209.911,81         | 574.084,79           | 635.827,02           |
| Receita Agropecuária                                                         | 5.343,18             | 5.343,18             | 0,00                 | 5.343,18             |
| Receita Industrial                                                           | 6.411,82             | 6.411,82             | 0,00                 | 6.411,82             |
| Receita de Serviços                                                          | 101.411,82           | 101.411,82           | 11.778,53            | 89.633,29            |
| Transferências Correntes                                                     | 65.516.256,14        | 65.585.256,14        | 17.773.751,56        | 47.811.504,58        |
| Outras Receitas Correntes                                                    | 1.876.831,65         | 1.876.831,65         | 48.101,58            | 1.828.730,07         |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                              | <b>4.009.693,59</b>  | <b>4.009.693,59</b>  | <b>580.000,00</b>    | <b>3.429.693,59</b>  |
| Operações de Crédito                                                         | 2.000.000,00         | 2.000.000,00         | 0,00                 | 2.000.000,00         |
| Alienação de Bens                                                            | 358.730,96           | 358.730,96           | 0,00                 | 358.730,96           |
| Amortizações de Empréstimos                                                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Transferências de Capital                                                    | 1.650.962,63         | 1.650.962,63         | 580.000,00           | 1.070.962,63         |
| Outras Receitas de Capital                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)</b>                           | <b>85.159.154,62</b> | <b>85.228.154,62</b> | <b>23.017.688,70</b> | <b>62.210.465,92</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)</b>                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| Operações de Crédito Internas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Operações de Crédito Externas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)</b>                          | <b>85.159.154,62</b> | <b>85.228.154,62</b> | <b>23.017.688,70</b> | <b>62.210.465,92</b> |
| Déficit (VII)                                                                | 0,00                 | 0,00                 | 21.807.174,63        | 21.807.174,63        |
| <b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>                                             | <b>85.159.154,62</b> | <b>85.228.154,62</b> | <b>44.824.863,33</b> | <b>40.403.291,29</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b> | <b>0,00</b>          | <b>1.549.200,00</b>  | <b>1.549.200,00</b>  | <b>0,00</b>          |
| Superávit Financeiro                                                         | 0,00                 | 1.549.200,00         | 1.549.200,00         | 0,00                 |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                    | Dotação Inicial      | Dotação Atualizada   | Despesas Empenhadas  | Despesas Liquidas    | Despesas Pagas       | Saldo da Dotação     |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>                            | <b>73.873.084,97</b> | <b>75.509.041,94</b> | <b>42.701.555,35</b> | <b>19.419.964,60</b> | <b>15.320.913,14</b> | <b>32.807.486,59</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                                | 38.244.090,88        | 38.687.832,03        | 25.681.462,86        | 10.809.569,99        | 8.544.049,78         | 13.006.369,17        |
| Juros e Encargos da Dívida                                | 30.000,00            | 30.000,00            | 29.900,00            | 27.435,11            | 27.435,11            | 100,00               |
| Outras Despesas Correntes                                 | 35.598.994,09        | 36.791.209,91        | 16.990.192,49        | 8.582.959,50         | 6.749.428,25         | 19.801.017,42        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (X)</b>                            | <b>10.586.069,65</b> | <b>10.657.012,68</b> | <b>2.123.307,98</b>  | <b>527.613,96</b>    | <b>298.438,61</b>    | <b>8.533.704,70</b>  |
| Investimentos                                             | 10.153.024,65        | 10.223.967,68        | 1.873.307,98         | 461.662,04           | 232.486,69           | 8.350.659,70         |
| Inversões Financeiras                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização da Dívida                                     | 433.045,00           | 433.045,00           | 250.000,00           | 65.951,92            | 65.951,92            | 183.045,00           |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)</b>                       | <b>700.000,00</b>    | <b>611.300,00</b>    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>611.300,00</b>    |
| <b>RESERVA DO RPPS (XII)</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b> | <b>85.159.154,62</b> | <b>86.777.354,62</b> | <b>44.824.863,33</b> | <b>19.947.578,56</b> | <b>15.619.351,75</b> | <b>41.952.491,29</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| Amortização da Dívida Interna                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização da Dívida Externa                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)</b>    | <b>85.159.154,62</b> | <b>86.777.354,62</b> | <b>44.824.863,33</b> | <b>19.947.578,56</b> | <b>15.619.351,75</b> | <b>41.952.491,29</b> |
| Superávit (XVI)                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 3.070.110,14         | 7.398.336,95         | 0,00                 |
| <b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>                          | <b>85.159.154,62</b> | <b>86.777.354,62</b> | <b>44.824.863,33</b> | <b>23.017.688,70</b> | <b>23.017.688,70</b> | <b>41.952.491,29</b> |



| RESTOS A PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS | Em Exercícios Anteriores | Em 31 de Dezembro do<br>Exercício Anterior | Liquidados          | Pagos               | Cancelados      | Saldo               |
|-----------------------------------|--------------------------|--------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------|---------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>         | <b>207.423,98</b>        | <b>1.899.956,24</b>                        | <b>358.195,41</b>   | <b>358.195,41</b>   | <b>0,00</b>     | <b>1.749.184,81</b> |
| Pessoal E Encargos Sociais        | 0,00                     | 0,03                                       | 0,00                | 0,00                | 0,00            | 0,03                |
| Juros E Encargos Da Dívida        | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00                | 0,00                | 0,00            | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes         | 207.423,98               | 1.899.956,21                               | 358.195,41          | 358.195,41          | 0,00            | 1.749.184,78        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>        | <b>592.690,97</b>        | <b>2.726.155,22</b>                        | <b>1.301.043,88</b> | <b>1.301.043,88</b> | <b>1.946,93</b> | <b>2.015.855,38</b> |
| Investimentos                     | 592.690,97               | 2.726.155,22                               | 1.301.043,88        | 1.301.043,88        | 1.946,93        | 2.015.855,38        |
| Inversões Financeiras             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00                | 0,00                | 0,00            | 0,00                |
| Amortização Da Dívida             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00                | 0,00                | 0,00            | 0,00                |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>800.114,95</b>        | <b>4.626.111,46</b>                        | <b>1.659.239,29</b> | <b>1.659.239,29</b> | <b>1.946,93</b> | <b>3.765.040,19</b> |



| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | Em Exercício Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | Pagos               | Cancelados  | Saldo             |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------------------------|---------------------|-------------|-------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                                              | <b>116.840,02</b>       | <b>4.894.224,52</b>                     | <b>5.675.421,67</b> | <b>0,00</b> | <b>664.357,13</b> |
| Pessoal E Encargos Sociais                                             | 12.905,93               | 2.843.770,32                            | 2.813.763,81        | 0,00        | 42.912,44         |
| Juros E Encargos Da Dívida                                             | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00                | 0,00        | 0,00              |
| Outras Despesas Correntes                                              | 103.934,09              | 2.050.454,20                            | 2.861.657,86        | 0,00        | 707.269,57        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                                             | <b>6.227,08</b>         | <b>142.732,61</b>                       | <b>296.344,82</b>   | <b>0,00</b> | <b>147.385,13</b> |
| Investimentos                                                          | 6.227,08                | 142.732,61                              | 296.344,82          | 0,00        | 147.385,13        |
| Inversões Financeiras                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00                | 0,00        | 0,00              |
| Amortização Da Dívida                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00                | 0,00        | 0,00              |
| <b>TOTAL</b>                                                           | <b>123.067,10</b>       | <b>5.036.957,13</b>                     | <b>5.971.766,49</b> | <b>0,00</b> | <b>811.742,26</b> |